- 1 -

镇水发〔2024〕25 号

镇安县水利局

关于印发《镇安县水利局开展 3.22“世界

水日”“中国水周”宣传活动实施

方案》的通知

局机关各股室、局属各企事业单位:

《镇安县水利局开展 3.22“世界水日”“中国水周”宣

传活动实施方案》已经局党组会同意,现印发给你们，请认真

贯彻落实。

镇安县水利局

2024 年 3 月 20 日

- 2 -

镇安县水利局开展 3.22“世界水日”

“中国水周”宣传活动实施方案

2024 年 3 月 22 日是第三十二届“世界水日”，3 月 22

日至 3 月 28 日是第三十七届“中国水周”，为深入学习贯彻

习近平生态文明思想，扎实推动新阶段水利高质量发展，现

制定如下实施方案：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于治水的重要论述精神，

围绕“世界水日”“中国水周”活动主题，以宣传贯彻水资

源、节水等领域的水法律法规和相关制度为重点，因地制宜

组织开展形式多样的水利法治宣传教育活动，突出展现水利

部门的工作职责和履职成效，讲好水利故事，吸引并推动社

会公众关心并支持水利事业，营造良好的社会氛围，以优异

成绩迎接新中国成立 75 周年。

二、宣传主题

2024 年 3 月 22 日是第三十二届“世界水日”，3 月 22

日至 28 日是第三十七届“中国水周”。联合国确定 2024 年

“世界水日”主题为“Water for Peace”（以水促和平）。

我国纪念 2024 年“世界水日”“中国水周”的活动主题为“精

打细算用好水资源，从严从细管好水资源”。

三、开展活动

（一）“中国水周”期间，全局上下以《中华人民共和

国水法》、《中华人民共和国水土保持法》、《中华人民共和国

- 3 -

防洪法》、《陕西省河道管理条例》等相关法律法规为重点，

开展学习研讨交流活动，适应新时期水利工作需要，组织学

习《水法律法规汇编》，让广大干部职工更好地学法、尊法、

守法、用法，推动水利系统干部职工学法用法。

（二）3 月 22 日至 3 月 28 日“中国水周”期间，以“精

打细算用好水资源，从严从细管好水资源”、“Water for

Peace”（以水促和平）”为主题，在城区及全县 15个镇办悬

挂宣传横幅，营造良好的宣传氛围。

（三）3 月 22 日当天，组织局属相关单位职工在县城中

心广场开展集中宣传活动，发放宣传手册，现场为群众答疑

解惑。

（四）3 月 22 日至 3 月 28 日“中国水周”期间，择日

前往企业（镇安县秦木源矿泉水有限公司）开展主题宣传活

动，讲解水法律法规，进一步优化营商环境，让企业及企业

职工的节水、爱水、护水意识得到增强。

（五）结合单位党组织和党员开展党员干部“双报道、

双服务”活动，强化党员干部联系服务群众意识，通过活动

开展，进一步密切干群关系。组织党员干部到水利局包抓的

镇城社区片区开展“精打细算用好水资源，从严从细管好水

资源”宣传活动，向社区居民发放城市居民饮用水安全、民

法典与水资源管理宣传折页等资料，接受居民咨询，讲解“世

界水日”“中国水周”设立的背景意义，解答有关我县水资

源现状等方面问题，提升群众对水资源的认识。

（六）选取居住人口较多的小区，通过张贴主题宣传画、

- 4 -

宣传标语，播放宣传口号等方式，加大宣传力度，让群众节

水意识和遵守水法律法规意识进一步提升。

（七）引导水利系统职工利用空闲时间主动在水利部官

网、“中国水利”“法治水利”等微信公众号的学习宣传专栏，

围绕节水、水资源管理等内容开展自学活动，提升干部职工

的业务素质。

通过本次活动周的开展，努力在全县水利系统中形成人

人争做“秦岭生态卫士”，自觉践行“绿水青山就是金山银

山”理念的引导者，真正让秦岭美景永驻，青山常在，绿水

长流。

四、组织领导

为突出展现水利部门的工作职责和履职成效，讲好水利

故事，吸引并推动社会公众关心并支持水利事业，保障第三

十二届“世界水日”、第三十七届“中国水周”宣传活动顺

利实施，经局党组研究决定成立工作领导小组，具体名单如

下：

组 长：郭传宏 党组书记、局 长

副组长：魏 臣 党组成员、水政监察大队大队长

匡 栋 党组成员、水土保持工作站站长

成 员：石 萍 水政安全股职工

华 琦 县水电水库管理中心主任

林 林 县水利工作站站长

李 聪 县河道管理站站长

刘宝峰 县水政监察大队副大队长

- 5 -

田宽平 县水资源管理站站长

连庆怀 县自来水公司董事长、总经理

杜 勇 县天地源村镇供水管理有限公司董

事长、总经理

- 6 -

镇安县水利局办公室 2024年 3月 20日印发